

This question paper contains 3 printed pages.

B.COM. (Sem.-II)

Roll No. 107395...

UG0202

005002

BDM-52T-102

**B.COM.Three/Four Year (Semester - II) EXAMINATION**

**SESSION 2023-24 (Held in Jul. 2024)**

**(Faculty of Commerce)**

**BUSINESS ADMINISTRATION**

**Business Laws**

**Bus. Admn.**

**Time Allowed: Three Hours**

**Maximum Marks: 120**

No supplementary Answer book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers of short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुतरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही देवे। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on question paper before start writing the answers of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A of the paper will be compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of 02 marks each. The first question shall be based on knowledge, understanding, and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में 02 अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/ पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part B of the paper shall consist of 4 short answer questions selecting one question from each unit of 10 marks Attempt any two (Words Limit 150)

BDM-52T-102



प्रश्न पत्र के भाग ब में प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न लेते हुए 10 अंकों के 4 प्रश्न होंगे, जिसमें से विद्यार्थियों को किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देना होगा। (शब्द सीमा 150)

**Part C** of the paper shall consist of 4 units each section carrying 1 descriptive question with internal choice. Student shall attempt 1 question from each unit. Each question carries 20 marks. (Words Limit 300)

प्रश्न पत्र के भाग स में 4 इकाइयाँ होंगी प्रत्येक खण्ड से आंतरिक विकल्प के साथ 1 वर्णनात्मक प्रश्न होगा। विद्यार्थियों को प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न का चयन करते हुए उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का होगा। (शब्द सीमा - 300)

### PART - A / भाग - अ

1. (i) What is meant by Legal Contract?  
वैध अनुबंध से क्या तात्पर्य है?
- (ii) What is meant by sound mind?  
स्वस्थ मस्तिष्क से क्या आशय है?
- (iii) What do you mean by inadequate consideration?  
अपर्याप्त प्रतिफल से आपका क्या आशय है?
- (iv) What is contract of indemnity?  
क्षतिपूर्ति अनुबंध क्या है?
- (v) What is general lien?  
सामान्य ग्रहणाधिकार क्या है?
- (vi) What do you mean by pledge?  
गिरवी से आप क्या समझते हैं?
- (vii) What is meant by warranty in a contract of sale?  
विक्रय अनुबंध में गर्भित शर्त से क्या आशय है?
- (viii) What is meant by unpaid seller?  
अदत्त विक्रेता से क्या आशय है?
- (ix) Define a limited liability partnership.  
सीमित दायित्व साझेदारी को परिभाषित कीजिए।
- (x) What do you mean by 'Incorporation Document'?  
'निगमन दस्तावेज' से आप क्या समझते हैं?

### PART - B / भाग - ब

1. Explain the various agreements that are expressly to be void by the Indian Contract Act.  
भारतीय अनुबंध अधिनियम द्वारा व्यर्थ घोषित किए गए ठहरावों को समझाइए।
2. What is meant by continuing guarantee? When continuing guarantee is terminated?  
चालू गारन्टी किसे कहते हैं? यह कब समाप्त हो जाती है?



3. Explain the 'Doctrine of Caveat Emptor' and state its exceptions.

क्रेता सावधानी का सिद्धान्त को समझाइए तथा इसके अपवादों को भी समझाइए।

4. Explain the characteristics of limited liability partnership.

सीमित देयता साझेदारी की विशेषताओं को समझाइए।

### PART - C/ भाग - स

#### SECTION - I/ खण्ड - I

1. 'All contracts are agreements but all agreements are not contract'. Discuss.

सभी अनुबंध ठहराव होते हैं लेकिन सभी ठहराव अनुबंध नहीं होते। विवेचना कीजिए।

OR/ अथवा

What are the various remedies available to a party in case of breach of contract?

अनुबंध खण्डन की दशा में पक्षकार को कौन-कौन से वैधानिक उपचार प्राप्त हैं?

#### SECTION - II/ खण्ड - II

2. Discuss the circumstances under which a surety is discharged from his liabilities.

उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जिनमें प्रतिभू अपने दायित्व से मुक्त हो जाता है।

OR/ अथवा

What are the rights of an agent towards his principle?

अपने नियोक्ता के प्रति एक एजेंट के कौन-कौन से अधिकार हैं?

#### SECTION - III/ खण्ड - III

3. Define the term 'goods'. Discuss the different types of goods.

माल शब्द को परिभाषित कीजिए। माल के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए।

OR/ अथवा

Describe the rules relating to 'passing of property in the sale of goods.

वस्तु विक्रय में स्वामित्व हस्तान्तरण से संबंधित नियमों का वर्णन कीजिए।

#### SECTION - IV/ खण्ड - IV

4. Discuss the legal effect of incorporation or registration of a limited liability partnership.

सीमित दायित्व साझेदारी के निगमन या पंजीकरण के विधीय प्रभाव की विवेचना कीजिए।

OR/ अथवा

Discuss the procedure of conversion from partnership firm into limited liability partnership.

साझेदारी फर्म से सीमित देयता साझेदारी में रूपान्तरण की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।